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ABSTRAK 

 
Penelitian ini dilatar belakangi masalah siswa kurang menguasai keterampilan bolavoli di SMP PGRI 

2 Kota Kediri. Permasalahan penelitian ini adalah Seberapa tinggi teknik dasar keterampilan bolavoli 

pada siswa ekstrakurikuler di SMP PGRI 2 Kota Kediri? Penelitian ini menggunakan penelitian 

deskriptif kuantitatif. Populasi penelitian ini seluruh siswa ekstrakurikuler SMP PGRI 2 Kota Kediri 

yang berjumlah 16 putra. Kesimpulan hasil penelitian ini menunjukkan bahwa tingkat keterampilan 

bolavoli pada siswa ekstrakurikuler di SMP PGRI 2 Kota Kediri adalah sedang dengan pertimbangan 

rerata 16,625. Tingkat keterampilan bolavoli pada siswa ekstrakurikuler di SMP PGRI 2 Kota Kediri 

yang ber kategori baik sekali 1 orang atau 6,25%, baik 4 orang atau 25%, sedang 11 orang atau 

68,75%, kurang 0 orang atau 0%. Kurang sekali 0 orang atau 0% 

 

Kata Kunci: survei, teknik dasar, bolavoli, ekstrakurikuler. 

 

 

A. Pendahuluan 

Pelaksanaan pendidikan jasmani dan 

Olahraga merupakan sebuah investasi jangka 

panjang dalam upaya peningkatan mutu 

sumber daya manusia Indonesia, hasil yang 

diharapkan itu akan dicapai dalam waktu 

yang cukup lama. Oleh karena itu, jasmani 

dan olahraga terus ditingkatkan dan 

dilakukan dengan kesabaran dan keikhlasan. 

Ekstrakurikuler merupakan kegiatan yang 

dilakukan di luar jam pelajaran (tatap muka) 

baik dilaksanakan di sekolah maupun di luar 

sekolah dengan maksud untuk memperkaya 

dan memperluas wawasan pengetahuan dan 

kemampuan dari berbagai bidang studi (Moh. 

Uzer Uzman, 1993: 22). Ekstrakurikuler 

merupakan wadah atau tempat pembinaan 

peserta didik dalam sebuah lembaga 

pendidikan atau sekolah yang bertujuan salah 

satunya yaitu untuk menciptakan generasi 

muda yang cinta olahraga serta menghargai 

arti penting dari olahraga dan tentunya dalam 

kesehatan jasmani dan rohaninya.  

Mengingat pentingnya pembelajaran 

ekstrakurikuler bolavoli di SMP PGRI 2 

Kota Kediri bagi peserta didik diharapkan 

siswa SMP PGRI 2 Kota Kediri dapat 
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mencapai hasil yang baik menurut 

kompetensi yang sudah ada. Dengan 

demikian mereka dapat melakukan aktifitas 

olahraga yang melibatkan permainan bola 

besar yang berguna bagi kehidupan di 

masyarakat. Berdasarkan permasalahan-

permasalahan yang ada di atas perlunya 

pendidikan jasmani ekstrakurikuler yang 

lebih mengembangkan model pembelajaran 

dengan pendekatan-pendekatan yang berguna 

dalam pembaharuan pembelajaran yang 

diharapkan berdasarkan kompetensinya. 

 

B. METODE 

Menurut Sugiyono (2007:61), variabel 

penelitian adalah suatu atribut atau suatu sifat 

atau nilai dari orang, objek atau kegiatan 

yang mempunyai variasi tertentu yang 

ditetapkan oleh peneliti untuk dipelajari dan 

kemudian ditarik kesimpulnnya. Variabel 

dalam penelitian ini adalah variabel tunggal 

yaitu kemampuan melakukan teknik dasar 

permainan siswa ekstrakurikuler bolavoli di 

SMP PGRI 2 Kota Kediri.  

 

1. Teknik dan Pendekatan Penilitian 

a) Pendekatan Penelitian 

Penelitian kuantitatif  menurut Sumanto 

MA (1995:51) adalah metode yang lebih 

menekankan pada aspek pengukuran 

secara obyektif terhadap fenomena social. 

b) Teknik Penelitian  

Penelitian ini merupakan penelitian 

deskriptif yang menggambarkan situasi 

atau keadaan yang sedang berlangsung. 

  

2. Tempat dan Waktu Penilitian 

1. Tempat Penelitian   

 Dalam penelitian ini peneliti ingin 

mengetahui kemampuan teknik dasar 

pada siswa ekstrakurikuler SMP PGRI 2  

Kota Kediri dengan melakukan survei.  

2. Waktu penelitian   

 Penelitian ini ingin mengetahui 

kemampuan teknik dasar siswa 

ekstrakurikuler SMP PGRI 2 Kota 

Kediri yaitu pada hari yang sudah 

ditentukan pada hari jumat dan sabtu 

tanggal 4 - 5 Agustus 2017 di lapangan 

bolavoli SMP PGRI 2  Kota Kediri. 

  

3. Populasi 

 Suharsimi Arikunto (2006:43), 

populasi adalah keseluruhan subjek 

penelitian. Subjek dalam penelitian ini 

adalah siswa ekstrakurikuler bolavoli di 

SMP PGRI 2  Kota Kediri yang 

berjumlah 16 sampel. 

 

Tabel 3.2. Nilai Butir-Butir Tes 

Ketrampilan Bolavoli Usia 13-15 tahun, 

(Depdiknas, 1999:18). 

No Tes 

Ketrampilan 

L P Nil

ai 

1 Passing bawah  >47 >45 5 
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40-

46 

27-

39 

17-

26 

<16 

37-

44 

21-

36 

13-

20 

<12 

4 

3 

2 

1 

2 Passing atas  >56 

43-

55 

31-

42 

20-

30 

<19 

>54 

37-

53 

20-

36 

10-

19 

<9 

5 

4 

3 

2 

1 

3  Servis bawah  >25 

21-

24 

15-

20 

10-

14 

<9 

>24 

19-

23 

10-

18 

5-9 

<4 

5 

4 

3 

2 

1 

4  Servis atas  >25 

21-

24 

15-

20 

8-14 

<7 

>23 

18-

22 

11-

17 

7-10 

<6 

5 

4 

3 

2 

1 

5 Smash  >22 

18-

21 

12-

17 

8-11 

<7 

>21 

16-

20 

10-

15 

7-9 

<6 

5 

4 

3 

2 

1 

4. Teknik Analisis Data 

1. Jenis Analisis 

 Teknik analis data yang digunakan 

dalam penelitian ini adalah analis 

deskriptif kuantitatif dengan persentase. 

Data yang diperoleh kemudian dianalisis 

dan dinyatakan dalam bentuk kuantitatif 

dengan persentase. Untuk menentukan 

kategori tersebut menggunakan rumus 

statistik, analisa data yang digunakan 

dalam penelitian ini menggunakan rumus 

statistik deskriptif kuantitatif dengan 

persentase. Menurut Anas Sudjono 

(2006:74) rumus yang digunakan untuk 

mencari persentase adalah sebagai 

berikut:  

  P = /n x 100% 

 Keterangan : 

 P   : Angka persentase  

 F   : Frekuensi yang sedang dicari 

presentasenya 

N  : Jumlah respoden (anak)  

2. Norma Keputusan 
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Tabel 3.3. Norma Tes Ketrampilan 

Bolavoli Usia 13-15 tahun, 

(Depdiknas, 1999:18). 

No Klasifikasi Nilai 

Laki-

laki 

Nilai 

Perempuan 

1 Baik sekali 

(A) 

22-25 22-25 

2 Baik (B) 19-21 19-21 

3 Sedang (C) 14-18 12-18 

4 Kurang (D) 9-13 9-11 

5 Kurang 

Sekali (E) 

5-8 5-8 

 

5. HASIL DAN KESIMPULAN 

A. Deskripsi Data 

Dari data diatas dapat dideskripsikan 

tingkat kemampuan bolavoli pada siswa 

ekstrakurikuler SMP PGRI 2 Kota Kediri 

dengan rerata sebesar 16,625, nilai tengah 

sebesar 16,50, sedangkan skor tertinggi 

sebesar 22 dan skor terendah 12. Dari hasil 

tes maka dapat dikategorikan tingkat 

kemampuan bolavoli pada siswa 

ekstrakurikuler SMP PGRI 2 Kota Kediri 

 

Tabel 4.3. Deskripsi statistik tingkat 

kemampuan bolavoli 

Statistik Skor 

Mean 16.625 

Median 16.50 

Std. Deviasi 3.487 

Range 10.00 

Minimum 12.00 

Maximum 22.00 

 

B.   Analisis Data 

Tabel 4.4. Kategori Hasil Tingkat 

Kemampuan Bolavoli Pada Siswa 

Ekstrakurikuler  SMP PGRI 2 Kota 

Kediri. 

N

o  

Interval 

nilai 

Freku

ensi 

Persent

ase 

Kriteria 

1 22-25 1 6,25% Baik 

sekali 

2 19-21 4 25% Baik 

3 14-18 11 68,75% Sedang 

4 9-13 0 0% Kurang 

5 5-8 0 0% Kurang 

sekali 

 Jumlah 16 100%  

 

Dari tabel datas dapat diketahui 

bahwa tingkat kemampuan bolavoli pada 

siswa ekstrkurikuler SMP PGRI 2 Kota 

Kediri  adalah sedang dengan pertimbangan 

rerata yaitu 16,625. Tingkat kemampuan 

bolavoli pada siswa ekstrakurikuler SMP 

PGRI 2 Kota Kediri yang berkategori baik 

sekali 1 orang atau 6,25% baik 4 orang atau 

25%, sedang 11 orang atau 68,75%, kurang 0 

orang atau 0% dan kurang sekali 0 orang atau 

0%. Apabila ditampilkan dalam bentuk 

diagram dapat dilihat ada gambar dibawah 

ini. 
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68,75%6,25%

25%

0% 0%

Sales

Sedang Baik sekali

Baik Kurang

Kurang sekali

 Gambar 4.6. Diagram presentase 

keterampilan bolavoli 

 

C.   Pengujian Hipotesis 

Tabel 4.5. Keterampilan bolavoli 

SMP PGRI 2 Kota Kediri 

N

o 

Jenis tes Skor 

tertinggi 

Skor 

terendah 

Rata

-rata 

1 Servis 

atas 

24 3 2.5 

2 Servis 

bawah 

32 12 4.12 

3 Passing 

atas 

39 11 2.76 

4 Passing 

bawah 

45 16 3.44 

5 Smash 36 6 3.81 

 

Dari tabel diatas dapat diketahui 

tingkat kemampuan bolavoli pada siswa 

ekstrakurikuler SMP PGRI 2 Kota Kediri 

adalah servis atas skor tertinggi 24 poin dan 

skor terendah 3 poin dengan rata-rata 2.5, 

servis bawah skor tertinggi 32 poin dan skor 

terendah 12 poin dengan rta-rata 4.12, 

passing atas skor tertingi 39 poin dan skor 

terendah 11 poin dengan rata-rata 2.76, 

passing bawah skor tertinggi 45 poin dan 

skor terendah 16 poin dengan rata-rata 3.44, 

smash skor tertinggi 36 poin dan skor 

terendah 6 poin dengan rata-rata 3.81.  

 

D.  Pembahasan 

Penelitian ini bertujuan untuk 

mengetahui seberapa besar teknik dasar 

bolavoli pada siswa ekstrakurikuler SMP 

PGRI 2 Kota Kediri. Adapun hasil penelitian 

menunjukkan bahwa tingkat kemampuan  

teknik dasar bolavoli pada siswa 

ekstrakurikuler SMP PGRI 2 Kota Kediri 

adalah sedang dengan pertimbangan rerata 

yaitu 16,625. Sedangkan yang berkategori 

baik sekali 1 orang atau 6,25% , baik 4 orang 

atau 25%, sedang 11 orang atau 68,75%, 

kurang 0 orang atau 0% dan kurang sekali 0 

atau 0%. 

Berdasarkan  hasil penelitian tersebut 

mnunjukkan kualitas tingkat kemampuan 

bolavoli pada siswa ekstrakurikuler SMP 

PGRI 2 Kota Kediri yang berada dikategori 

sedang. Hal ini menjadi tolak ukur seberapa 

keberhasilan pembelajaran bolavoli yang 

telah dilaksanakan di SMP PGRI 2 Kota 

Kediri. Faktor-faktor kurangnya pengelolaan 

pembelajaran dengan baik dapat menjadi 

penyebab belum baiknya hasil pembelajaran. 
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Bermain bolavoli yang baik harus 

memiliki bekal teknik dasar yang baik agar 

dapat menjalankan permainan dengan baik 

dan meminimalisir kesalahan sendiri. 

Menurut Suharno HP (1984:12) teknik 

merupakan “Suatu proses melahirankan 

keaktifan jasmani dan pembuktian suatu 

praktek dengan sebaik mungkin untuk 

menyelesaikan tugas yang pasti dalam 

cabang permainan bolavoli”. Dengan 

meguasai teknik dasar bermain bolavoli 

maka siswa dapat melakukan servis, passing 

dan smash dengan baik. Hal ini dikarenakan 

pernainan bolavoli merupakan permainan 

yang memiliki rangkaian permainan yang 

kompleks dan menuntut siswa untuk 

meguasai semua teknik dasar agar dapat 

bermain dengan baik. Dewasa ini permainan 

bolavoli memiliki perkembangan yang pesat 

terkait dengan pola permainan dan teknik 

dasar yang semakin dimodifikasi sesuai 

dengan kebutuhan pemain atau tim. Hal yang 

dimaksudkan agar teknik dasar tersebut dapat 

membantu jalankan stategi dan taktik yang 

akan dijalankan dalam permainan ini. 
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